



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月31日

上場会社名 AGS株式会社
 コード番号 3648 URL <https://www.ags.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 進
 問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 高田 俊光
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 048-825-6079

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,419	6.3	173	320.0	197	234.0	130	260.5
29年3月期第1四半期	4,156	8.5	41		59	216.2	36	523.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 180百万円 (213.2%) 29年3月期第1四半期 57百万円 (45.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	14.72	
29年3月期第1四半期	4.08	

(注) 平成29年3月期第1四半期の営業利益の対前年同期増減率は、1,000%を超えるため、「-」と記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	14,687	10,986	74.8
29年3月期	15,531	10,904	70.2

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 10,986百万円 29年3月期 10,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		11.00		11.00	22.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		11.00		11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,800	0.6	320	12.1	360	9.7	240	13.9	27.01
通期	19,600	4.9	800	4.2	820	6.0	560	60.6	63.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	8,883,966 株	29年3月期	8,883,966 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	0 株	29年3月期	0 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	8,883,966 株	29年3月期1Q	8,883,966 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調となりましたが、米国の政策不透明感や世界的な地政学的リスクの高まりなどもあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属します情報サービス産業においては、「AI(人工知能)」や「IoT(モノのインターネット)」の活用など、ITの多様化・高度化や、サイバーセキュリティ対策の強化などにより、引き続き堅調に推移していくものとみられます。

このような経営環境の下、当社グループの長期経営計画のセカンドステージの初年度となる当第1四半期連結累計期間においては、データセンタービジネスや情報セキュリティビジネスなどの積極的な商談推進を図るとともに、生体認証機能のサービス提供に向けた社内実証実験の開始や、医療機関向けに特化した「危機対応模擬訓練」の提供など、新たなサービスの企画・開発を推進してまいりました。

売上面では、情報処理サービス及びシステム機器販売の増収などにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,419百万円(前年同期比6.3%増)となりました。

利益面では、売上高の増加などにより、営業利益は173百万円(同320.0%増)、経常利益は197百万円(同234.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益130百万円(同260.5%増)となりました。

セグメント別の業績に関しては以下のとおりであります。

(情報処理サービス)

一般法人向けインフラサービス案件の増加などにより、売上高は2,358百万円(前年同期比6.2%増)、セグメント利益は389百万円(同31.5%増)となりました。

(ソフトウェア開発)

一般法人向けソフトウェア開発案件の増加などにより、売上高は1,459百万円(前年同期比1.5%増)、セグメント利益は144百万円(同73.4%増)となりました。

(その他情報サービス)

金融機関向けシステム基盤更改案件の増加などにより、売上高は440百万円(前年同期比9.7%増)、セグメント利益は28百万円(同84.2%増)となりました。

(システム機器販売)

金融機関向け及び公共団体向け機器販売の増加などにより、売上高は161百万円(前年同期比66.6%増)、一方、利益率の低下などにより、セグメント損失は2百万円(前年同期セグメント利益3百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形及び売掛金が前連結会計年度末比628百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比844百万円減少して14,687百万円となりました。

負債合計は、未払費用等のその他流動負債が前連結会計年度末比691百万円、未払法人税等が241百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比927百万円減少して3,700百万円となりました。

純資産合計は、親会社株式に帰属する四半期純利益130百万円を計上したことなどにより、前連結会計年度末比82百万円増加して10,986百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ4.6ポイント増加して74.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成29年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,115,399	2,855,767
受取手形及び売掛金	3,306,493	2,678,216
商品	71,821	58,232
仕掛品	77,906	146,500
原材料及び貯蔵品	10,678	15,481
その他	526,995	578,428
貸倒引当金	△14	△14
流動資産合計	7,109,280	6,332,613
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	2,268,920	2,223,247
土地	1,572,515	1,572,515
リース資産 (純額)	1,245,891	1,177,149
その他 (純額)	548,446	561,717
有形固定資産合計	5,635,772	5,534,629
無形固定資産	839,801	812,419
投資その他の資産		
投資有価証券	1,593,344	1,645,239
その他	357,600	366,141
貸倒引当金	△4,021	△4,021
投資その他の資産合計	1,946,923	2,007,359
固定資産合計	8,422,497	8,354,408
資産合計	15,531,777	14,687,021
負債の部		
流動負債		
買掛金	844,812	664,314
リース債務	306,409	260,879
未払法人税等	262,258	20,360
賞与引当金	—	297,987
製品保証引当金	51,448	47,088
その他	1,542,723	851,035
流動負債合計	3,007,651	2,141,665
固定負債		
リース債務	1,065,895	1,004,882
繰延税金負債	42,801	61,868
退職給付に係る負債	209,642	195,319
長期未払金	197,779	192,766
その他	103,636	103,636
固定負債合計	1,619,754	1,558,474
負債合計	4,627,405	3,700,140

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,398,557	1,398,557
資本剰余金	473,557	473,557
利益剰余金	8,682,635	8,715,662
株主資本合計	10,554,749	10,587,776
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	407,369	443,490
退職給付に係る調整累計額	△57,746	△44,385
その他の包括利益累計額合計	349,622	399,105
純資産合計	10,904,372	10,986,881
負債純資産合計	15,531,777	14,687,021

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 6 月 30 日)
売上高	4,156,442	4,419,822
売上原価	3,325,732	3,441,253
売上総利益	830,710	978,569
販売費及び一般管理費	789,311	804,712
営業利益	41,398	173,856
営業外収益		
受取利息	88	55
受取配当金	24,793	26,048
持分法による投資利益	—	11
その他	1,715	6,082
営業外収益合計	26,597	32,198
営業外費用		
支払利息	8,454	8,973
持分法による投資損失	490	—
その他	39	2
営業外費用合計	8,984	8,975
経常利益	59,011	197,078
特別損失		
固定資産除却損	—	54
特別損失合計	—	54
税金等調整前四半期純利益	59,011	197,023
法人税、住民税及び事業税	△1,432	1,916
法人税等調整額	24,175	64,357
法人税等合計	22,743	66,273
四半期純利益	36,268	130,750
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,268	130,750
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,345	36,121
退職給付に係る調整額	13,931	13,361
その他の包括利益合計	21,277	49,482
四半期包括利益	57,545	180,233
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	57,545	180,233
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。